ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: B 2341 Strojírenství
Studijní zaměření: Konstrukce průmyslové techniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Konstrukční řešení vřetenových lisů a jejich technologické využití

Autor: Radek KOBERA

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jiří STANĚK, CSc.

Akademický rok 2015/2016

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Radek Kobera

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě bakalářskou/diplomovou práci, zpracovanou na

závěr studia na Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, ţe jsem tuto bakalářskou/diplomovou práci vypracoval samostatně, s pouţitím

odborné literatury a pramenů, uvedených v seznamu, který je součástí této

bakalářské/diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Radek Kobera

Poděkování

Rád bych poděkoval vedoucímu mé práce Doc. Ing. Jiřímu Staňkovi, CSc. za cenné

rady, odborné vedení a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání bakalářské práce. Dále

bych chtěl poděkovat profesorům katedry za ochotnou pomoc při řešení problémů.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Radek Kobera

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ (BAKALÁŘSKÉ) PRÁCE

AUTOR

Příjmení

Kobera

Jméno

Radek

STUDIJNÍ OBOR

B2341 / Konstrukce průmyslové techniky

VEDOUCÍ PRÁCE

Příjmení (včetně titulů)

Doc. Ing. Staněk,CSc.

Jméno

Jiří

PRACOVIŠTĚ

ZČU - FST - KKS

DRUH PRÁCE

DIPLOMOVÁ

BAKALÁŘSKÁ

Nehodící se

škrtněte

NÁZEV PRÁCE

Konstrukční řešení vřetenových lisů a jejich technologické vyuţití

FAKULTA

strojní

KATEDRA

KKS

ROK ODEVZD.

2016

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM

56

TEXTOVÁ ČÁST

56

GRAFICKÁ ČÁST

2

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Bakalářská práce obsahuje historii vřetenových lisů, současnou nabídku

jejich modelů. Dále jsou zde uvedeny specifikace poţadavků na vřetenové

lisy, jejich rozdělení, technologické vyuţití. Následně práce obsahuje

základní výpočty (kontrolu) vřetenového lisu. A pevnostní analýzu

konkrétního rámu v programu Siemens NX. V závěru jsou porovnány a

zhodnoceny výsledky práce.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Lis, historie, vřetenový lis, rám, 3D model, pevnostní analýza, napětí,

deformace, výpočet, technologické pouţití, přehled, dělení

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Radek Kobera

SUMMARY OF DIPLOMA (BACHELOR) SHEET

FACULTY

Mechanical

Engineering

DEPARTMENT

Machine

Design

SUBMITTED IN

2016

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY

56

TEXT PART

56

GRAPHICAL

PART

2

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL, RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

Bachelor thesis contains a history of screw presses, the current range of

models. Furthermore, there are requirements specification screw presses,

their distribution, use of technology. Subsequently contains basic

calculations (control) screw press. A stress analysis of a specific frame in

the program Siemens NX. In conclusion are compared and evaluated the

results of the work.

KEY WORDS

Press, history, screw press, frame, 3D model, stress analysis, stress,

deformation, calculation, technological utilization, overview, division

AUTHOR

Surname

Kobera

Name

Radek

FIELD OF STUDY

B2341 / Design of Manufacturing Machines

SUPERVISOR

Surname (Inclusive of Degrees)

Doc. Ing. Staněk,CSc.

Name

Jiří

INSTITUTION

ZČU - FST - KKS

TYPE OF WORK

DIPLOMA

BACHELOR

Delete when not

applicable

TITLE OF THE WORK

Design of screw preses and their technological utilization

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Radek Kobera

6

Obsah

1. Úvod…………………………………………………………………….. 7

2. Historie, rešerše současného stavu a výhled do budoucna…………... 8

2.1. Historie………………………………………………………………………….. 8

2.2. Rešerše současného stavu……………………………………………………….. 10

2.3. Výhled do budoucna…………………………………………………………….. 13

3. Specifikace poţadavků na vřetenové lisy, jejich základní rozdělení a

technologické vyuţití …………………………………………………. 14

3.1. Specifikace poţadavků…………………………………………......................... 14

3.1.1. Technické poţadavky……………………………………………………. 14

3.1.1.1. Výkonnost………………………………………………………... 14

3.1.1.2. Přesnost výroby…………………………………………………... 15

3.1.1.3. Provozní spolehlivost a trvanlivost………………………………. 15

3.1.1.4. Bezpečnost……………………………………………………….. 16

3.1.1.5. Snadnost obsluhy a ovládání……………………………………... 16

3.1.1.6. Statická tuhost……………………………………………………. 16

3.1.1.7. Dynamická stabilita………………………………………………. 16

3.1.1.8. Tepelná stabilita………………………………………………….. 16

3.2. Základní rozdělení………………………………………………………………. 17

3.2.1. Vřetenové lisy diskové…………………………………………………… 19

3.2.1.1. Dvoudiskové……………………………………………………... 19

3.2.1.2. Třídiskové………………………………………………………... 20

3.2.2. Vřetenové lisy bezdiskové…………………………………...................... 21

3.3. Technologické vyuţití……………………………………………....................... 23

4. Základní výpočty vřetenového lisu…………………………………… 26

5. Kontrola základních komponent stroje (pevnostní analýza)……….. 42

5.1. 3D model rámu lisu……………………………………………………………. 42

5.2. Geometrická idealizace………………………………………………………… 43

5.3. Volba materiálu………………………………………………………………… 44

5.4. Síťování………………………………………………………………………… 45

5.5. Okrajové podmínky (uchycení)………………………………………………… 46

5.6. Zatíţení…………………………………………………………………………. 47

5.7. Výpočet simulace………………………………………………………………. 48

5.8. Závěr simulace…………………………………………………………………. 52

6. Závěr…………………………………………………………………… 53

7. Seznam pouţité literatury…………………………………………….. 54

8. Seznam internetových odkazů………………………………………... 54

9. Seznam obrázků……………………………………………………….. 55

10. Seznam tabulek………………………………………………………... 56

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Bakalářská práce, akad. rok 2015/2016

Katedra konstruování strojů Radek Kobera

7

1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá konstrukcí vřetenových lisů a vhodností jejich

pouţití, dále seznámí čtenáře s historickým vývojem vřetenových lisů aţ po přehled současné

nabídky. Dále bude překontrolován daný dvoudiskový vřetenový lis a to pomocí

mechanických výpočtů a pomocí metody konečných prvků. Na závěr budou tyto dvě metody

porovnány.

Historie vřetenových lisů je dlouhá a s tím souvisí i inovace a vylepšování jejich

konstrukce. Díky těmto postupným vylepšováním a změnou jejich konstrukčního uspořádání,

se pouţívají aţ dodnes k určitým technologickým operacím. Jednotlivé historické milníky

jsou obohaceny o ilustrační obrázky.

Současná doba nabízí širokou nabídku vřetenových lisů pro nejrůznější technologické

operace. Na výběr jsou různá konstrukční uspořádání i různé velikosti stroje. Je to nabídka


[…]


z obrázku, největší posunutí je v ose rámu.

Obr. 5.8: Deformace lisu ve vertikálním směru se znázorněnou deformací

ycelk = 0,134 + 0,068 = 0,202mm
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Na obrázku 5.9 je ukázka velikosti deformace ve vertikálním směru, na graficky

nezdeformovaném rámu silu.

Obr. 5.9: Deformace lisu ve vertikálním směru bez znázorněné deformace
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Napětí

Na obrázcích 5.10 a 5.11 je patrné, kde v rámu vzniká největší napětí. Podle očekávání

je rám nejvíce namáhám v oblasti stolu lisu a budoucího vřetene lisu.

Největší, tedy maximální napětí v rámu je 54,57 MPa.

Jedná se o napětí von Mises.

Obr. 5.10: Napětí v rámu lisu
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Na detailnějším obrázku 5.11 je vidět

kritické místo rámu lisu. Na toto místo

je vhodné se při konstrukci zaměřit.

Jedná se o místo, kam bude následně

nalisován závit.

Obr. 5.11: Detail napětí v rámu lisu

Na obr. 5.12 je pohled na horní příčku. Největší napětí v horní příčce je 23,9 MPa.

𝛿1𝑚𝑎𝑥 = 23,9 𝑀𝑃𝑎

Obr. 5.12: Maximální napětí v horní příčce
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Na obrázku 5.13 je vidět, ţe napětí

v krajním vlákně stojiny se pohybuje od

16 MPa do 17,5 MPa.

𝛿2𝑚𝑎𝑥 = 17,5 𝑀𝑃𝑎

Obr. 5.13: Napětí v krajním vlákně stojiny

5.8 Závěr simulace

Úkolem pevnostní analýzy bylo zkontrolovat daný rám vřetenového lisu. Rám byl

konstruován podle výkresové dokumentace. A následně simulován v Programu Siemens NX.

Rám byl zatíţen pracovní silou F= 1500 kN. Následná simulace nám odhalila, kde se

vyskytují největší napětí v rámu a jaká bude deformace. Tedy na jaké oblasti si dát při

navrhování těchto rámů pozor.

Největší (lokální) napětí v rámu je 54,57 MPa.

Největší napětí v příčce rámu je 23,9 MPa

Největší napětí ve stojině rámu je 17,4 Mpa

Jedná se o napětí von Mises.

Deformace lisu ve vertikálním směru:

Min. = -0,068mm

Max. = +0,134mm

Celková deformace rámu: ycelk = 0,134 + 0,068 = 0,202mm
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6. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo seznámení se s historií vřetenových lisů, současnou

nabídkou lisů s uvedením některých firem, které se výrobou zabývají, jejich technologické

vyuţití a popsání jednotlivých typů vřetenových lisů. Dále uvedení základních výpočtů, které

se týkají vřetenových lisů a v neposlední řadě analýzou rámu, která byla spočtena pomocí

metodou konečných prvků. Tato metoda nám odhalila, jaké části rámu lisu jsou nejvíce

namáhané při provozu a na jaké místa si dát pozor při konstrukci.

Při pohledu na historický vývoj vřetenových lisů, je patrné jak velký pokrok se udělal

v této oblasti. Od pouţívání ručního vřetenového lisu ze dřeva na lisování oliv aţ po velké

konstrukce vyuţívající např. kombinovaného pohonu (hydromechanického) tzv. LHV lisy.

Nicméně princip tohoto stroje zůstává stejný. V současné době se tyto stroje spíše zaměřují na

zvýšení efektivity, přesnosti výroby, spolehlivosti a v posledních letech se hodně dbá i na

ekologii.

Poţadavků na vřetenové lisy je celá řada. Vyváţená kombinace těchto poţadavků je

důleţitá jak pro stroj, tak pro případného investora. Těmi hlavními poţadavky jsou,

výkonnost, přesnost, spolehlivost, bezpečnost, snadné ovládání, tuhost, dynamická stabilita a

tepelná stabilita.

Dělení vřetenových lisů se dá podle několika hledisek. V první řadě můţeme

vřetenové lisy dělit na ruční a motorizované. Dále na diskové a bezdiskové. Disková varianta

se můţe dále dělit na to, kolik má disků (dvoudiskové, třídiskové, čtyřdiskové, atd.).

Bezdiskové se pak rozdělují podle způsobu a konstrukčního uspořádání pohonu.

U mechanického výpočtu vřetenového lisu, byl kontrolován daný lis podle výkresové

dokumentace.

U výpočtu pomocí konečné metody prvků za pomocí programu Siemens NX. Byl

vymodelován stejný rám vřetenového lisu jako u mechanického výpočtu.

Kdyţ srovnáme tyto dvě metody, dojdeme k podobným výsledkům. Prodlouţení rámu

stroje s mechanickým výpočtem y = 0,20599 mm

MKP výpočtem y = 0,202 mm

Dále nás zajímalo největší napětí v krajním vlákně stojiny a největší napětí v příčce.

Největší napětí v krajním vlákně stojiny pomocí mechanického výpočtu 𝛿2𝑚𝑎𝑥 = 13,55𝑀𝑃𝑎

pomocí MKP výpočtu 𝛿2𝑚𝑎𝑥 = 17,50𝑀𝑃𝑎

Největší napětí v příčce pomocí mechanického výpočtu 𝛿1𝑚𝑎𝑥 = 21,57 𝑀𝑃𝑎

pomocí MKP výpočtu 𝛿1𝑚𝑎𝑥 = 23,90 𝑀𝑃𝑎
Vzhledem k tomu, ţe se výsledky nějak extrémně neliší, proběhly výpočty správně.

Největší (lokální) napětí v rámu je 54,57 MPa, které se nachází v místě, kam bude následně

dán závit. Ale i toto napětí je v pořádku, neboť dovolené napětí je 80 MPa. Na toto místo je

dobré, se při konstruování zaměřit.
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