Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční řešení vřetenových lisů a jejich technologické využití

Práci předložil(a) student(ka): Radek Kobera

Studijní obor: Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Miroslav Duník

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce byl rešeršní popis stávajícího stavu vývoje vřetenových lisů. V navazující praktické části práce je proveden kontrolní výpočet vyrobeného vřetenového lisu klasickým analytickým postupem a metodou MKP. Takto stanovený cíl práce byl ve shodě se zadáním (kap.1) splněn.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Nástin historického vývoje a současný stav konstrukce vřetenových lisů je dobře popsán v kap. 2. V kap.3 je přehledně zpracován přehled vřetenových lisů různých výrobců, specifikovány technologické požadavky a provedeno základní rozdělení vřetenových lisů podle konstrukčního uspořádání s potřebným popisem možného využití. Tato část práce je pečlivě zpracována a vhodně doplněna fotografiemi lisů se specifikací jejich vlastností.

Základní kontrolní výpočet stávajícího lisu 1500t (není uveden typ a výrobce) je proveden v kap. 4.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Základní analytický výpočet (pevnostní kontrola vřetenového lisu 1500 t) spočívá v kontrole rámu a závitového vřetene lisu. Tento výpočet je precizně proveden podle zavedeného metodického postupu a dokládá, že napětí a deformace kontrolovaných částí lisu nepřekračují povolené hodnoty. Je stanovena i energetická bilance pracovního cyklu lisu a doložena vyhovující účinnost stroje (68%). Pro stávající setrvačnický je kontrolovány i momenty setrvačnosti. V této části práce jsou uvedeny některé nedostatečně označené nebo nedopočítané veličiny (moment setrvačnicku a vřetene pro zdvihání beranu).Rám lisu byl rovněž kontrolován MKP. Výsledky MKP se dobře shodují klasickým výpočtem.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Po jazykové stránce je práce velmi dobrá, kapitoly jsou logicky řazeny a dobře jsou vypracovány i přílohy a doplňující obrázky.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je dobře zpracována a může být využita pro základní orientaci v problematice vřetenových lisů. Přínosem je přehled vyráběných lisů s uvedením výrobců. Rovněž výpočet rámu lisu MKP je pro uživatele zajímavý, protože určuje špičky napětí.

Ve výkresové dokumentaci postrádám výkres sestavy lisu se základními rozměry. Přiložený výkres rámu lisu je nedostatečně okotovaný, chybí úchytky tvaru a polohy a drsnosti jednotlivých ploch. Není rovněž patrné vedení beranu lisu v rámu.

Vytknuté nedostatky neovlivňují podstatně dobrou úroveň práce.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

1. Vedení beranu v rámu lisu ?
2. Výroba a opracování rámu lisu ?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

~~velmi dobře~~

~~dobře~~

~~nevyhovět~~

Datum: 2016-05-30

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný